[a] Esmena sobre raspat [b] C: *causa* [c] Esmenat; abans deia *qui* [d] C: *reservari*
 [e] C: Morelli; D, E: Montllz [f] Es refereix al monestir cistercenc de Santa Maria de Fontclara, que havia existit en l'actual municipi d'Albalat de Cinca (Cinca Mitjà) [*Castillón 1986*]

93

Balaguer, 24 febrer 1312

Privilegi d'enfranquiment de bovatge i monedatge concedit pel comte Ermengol [X] d'Urgell al monestir de Vallverd i als seus vassalls.

- O M 1016.18. Pergamí, danyat per diversos forats.
Not. dors.: 1. Leg 658/31. 2. N° 15.
- A 1373, novembre, 21, Balaguer, còpia inserida en el document **224**, que conté la confirmació del present privilegi pel comte Pere II d'Urgell, *ex O* : M 1016.17.
- a 1988, J. M. Cots, *ex O* : Co 46.

Aquest document té la mateixa data que la segona part del precedent, incloent l'especificació del dia de la setmana. Com allà, això permet conculoure que es tracta del 24 de febrer de l'any bissextil 1312.

¹ Noverint universi quod nos, Ermengaudus, Dei gracia comes Urgellensis, ad humilem suplicationem abbatisse ac conventus monasterii Beate Marie de Vallvert, alias vocati de Trogó, ex certa ² sciencia nostra, de gracia speciali quam dicto monasterio et hominibus dicti monasterii, scilicet loci de Trogó et omnium aliorum et singulorum locorum et villarum dicti monasterii, pro salute anime nostre, ³ intuitu pietatis et helemosine intendimus facere gracie, cum hoc presenti publico instrumento perpetuo valituro, per nos et omnes successores nostros Urgellenses comites qui pro tempore ⁴ fuerint, enfranquimus ad bonam fidem et ad [bonum] intellectum, et franquos, liberos et quietios facimus ac perpetuo esse volumus monasterium predictum de Vallvert et locum eiam de Trogó ⁵ et omnia alia et singula loca et villas que [sunt] dicti monasterii de Vallvert, et omnes ac singulos homines et feminas villarum ac locorum eorundem in ipsis locis ac villis et ipsorum quolibet ⁶ nunch et imposterum habitantes seu habitaturos, ab omni bovatice et monedatico ac prestacione seu contribucione bovatici et monedatici eorundem.

Ita quod, auctoritate hujus presentis gracie ⁷ et privilegii enfranquimenti, quod et quam ex causa predicta vobis facimus, predictum monasterium de Vallvert et locus de Trogone, nec non omnia alia et singula loca et ville ejusdem monasterii de Vallvert et omnes homines [.. 11 ch ..] locis ac infra eorundem locorum et cuiuslibet ipsorum confines seu terminos nunch et imposterum habitantes seu habitaturi, unquam ⁹ nobis, dicto comiti ac successoribus [.. 16 ch ..] seu cuicunque alii bovaticum ac monedaticum in toto vel in parte seu aliquid pro redempcione ipsorum bovatice ac moneda-¹⁰tici dare, solvere seu contribuere [.. 13 ch ..] et ab ipsis bovatice et monedatico et ab omni redempcione eorundem omnia et singula loca et ville dicti monasterii ¹¹ de Vallvert et omnes eorundem locorum [.. 12 ch ..] sint ¹² perpetuo franchi et liberi [.. 10 ch ..] oluti. Promitentes vobis et dictis hominibus et notario infra scripto pro ¹³ nobis et eis et illis quorum interest [.. 15 ch ..] legitime recipienti ac stipulanti [.. 15 ch ..] graciam vel enfranquimentum non [.. 7 ch ..] per nos vel nostros nec ali-¹⁴ quem contra venire permitimus se[u .. 13 ch ..] observari perpetuo faciemus. Hanc, [autem, graciam vel] enfranquimentum nos, dictus comes, [.. 5 ch ..] ac facere intendimus de ¹⁵ predictis sine nostre anime prejudicio [.. 11 ch ..] cum intencionis nostre immune exist[imus .. 7 ch ..] enfranquimentum facere ac valere [.. 8 ch ..] bovaticum et monedati-¹⁶cum seu eorundem exactio ad nos [.. 15 ch ..] jure pertineat et ipsum enfranqui[mentum .. 7 ch ..] e jure libere facere valeamus. [Mandan]tes firmiter et districte uni-¹⁷versis et singulis officialibus ac suis loca tenentibus, presentibus et futuris, quatenus predictam nostram enfranquimentum graciam observent et in [aliquo non contraveniant si de nostra ¹⁸ confidunt gracia et amore.

Actum est hoc in castrum civitatis de Balagario, die jovis sexto kalendas marci, anno Domini millesimo t[recentesim]o duodecimo.

Sig+num ¹⁸ nostri, Ermengaudi, Dei gracia c[omitis Urgellensis] predicti, qui hoc concedimus et fir[mamus].

¹⁹ Testes hujus rey sunt discretus Bernardus de Ortoneda et honorabilis Bernardus de Guàrdia, miles.

²⁰ *Berengarius Pelliparii, notarius publicus predicti domini comitis, hec scribi feci et meum sig(signe)num aposhui.*

94

Balaguer, 24 febrer 1312

Salvaguarda atorgada pel comte Ermengol [X] d'Urgell a favor del monestir de Vallverd.

- O M 1016.16. Pergamí, amb indicis d'haver tingut segell.
Not. dors. : 1*. *Ermengaudi comitis salvaguardia monasterio de Tragó.* 2. *Carta salvetatis, securitatis et salvetatis domine abbatisse et ejus monasterii Vallis Viridis et hominum locorum ejus et procuratoris, per dominum comitem factam.* 3. Leg 659/14. 4. N^o 47.
- α 1552, Martí Marquina : Ma 25.
- α 1988, J. M. Cots : Co 45.

Aquest document té la mateixa data que el precedent i que la segona part del segon de més amunt. En tractar-se del VI^o *kalendas marci* d'un any bissextil, hi ha una certa incertesa entre dos dies consecutius. Tanmateix, és raonable suposar que tots tres documents es van expedir el mateix dia, el qual queda determinat gràcies a la indicació del dia de la setmana que apareix en els altres dos documents.

¹ *Noverint universi quod nos, Ermengaudus, Dei gracia comes Urgellensis, atendentes de jure predecessores nostros et nos fore obligatos ad manutenendum et ¹defendendum monasteria et loca religiosa ac personas in jurisdiccione nostra existentes, et eos non permitti in jure suo ab alico gravari, tamen quia plus ¹ solet timeri quod specialiter dicitur ea quod generaliter imperatur. Ideo, ex certa sciencia recipimus in guarda, comanda, proteccione et defensione nostra specialiter monasterium ¹ de Valvert, qui alio modo vocatur de Tragó, et abatissam ac dominas dicti monasterii, et earumque procuratorem et homines et loca ac bona eorum. Mandantes ¹ procuratoribus, bajulis et aliis officiis nostris quod dictum monasterium, abbatissam, moniales, earum procuratorem, homines et loca dicti monasterii in ^[a] ¹ suo jure defendant, protegant, manuteneant et non permitant contra justiciam ab alico gravari, si de nostri confidunt gracia vel amore. Et ut pre-¹sens instrumentum firmitatem majorem habeat, ipsum sigillo nostro pendenti redigi fecimus.*

Quod est actum in castro Balagario, VI^o kalendas marci, anno Domini ⁸ M^o CCC^oXII^o.

Sig+num predicti domini comitis, qui hoc concedimus et firmamus et testesque firmare rogamus.

⁹ *Hujus rei sunt testes Bernardus de Guàrdia, miles, et Bernardus de Ortoneda, jurisperitus.*

¹⁰ *Berengarius Pelliparii, notarius publicus domini comitis predicti, qui hec scribi feci et meum sig(signe)num aposhui.*

[^a] Raspat; sembla que abans hi deia *suo*, com a l'inici de la línia següent

95

10 maig 1313

Joan Esteve dona en matrimoni a Pere Pallarés la seva filla Berenguera. El dot és de 700 sous agramuntosos, que són substituïts per una part de les terres que la família té a Cérvoles pel monestir de Vallverd. Pere Pallarés correspon amb un esponsalici de 350 sous agramuntosos.

× O Vv. Pergamí, carta partida.

► A 1313, juliol, 24, còpia autenticada per Bernat Espanyol, prevere i notari públic de Tragó per autoritat de Guillem de Noya, rector, i subscrita per Bernat de Penavera i Bernat de Guissona, notaris d'Estopanyà per les autoritats respectives de Jaume Merí, rector de l'església de Sant Martí, i d'Esteve d'Alcalà, rector de l'església de Sant Salvador : M 2403.15. Pergamí.

Not. dors.: 1. *Carta de Sérvoles.* 2*. *Cérvoles. Carta de núpties.* 3. L 1604/39.

² *In Dei nomine. Noverint universi quod ego, Johannes Stephani, et nos, Anthonius Stephani, filius ejus, et uxor ipsius, [Berengarie], |³ consilio et voluntate amicorum nostrorum, damus et oferimus vobis, Petro Payllarés, filio Arnaldi Payllarés, de Tregó, filiam mei, Joha[nis predicti], Berengariam, [in legalem] |⁴ uxorem, ut lex Christi precipit et beati apostoli Petrus et Paulus in sancta Dei ecclesia afirmant.*

Et in tempore nupciarum damus vobis cum ea in dotem, ad foru et consuetudi-|⁵ne hujus terre, et |^{si} pro sua parte et legitima bonorum omnium nostrorum, unam partem illius dominicature nostre quod habemus et tenemus in loco vocato de Sérvolis |⁶ sub dominio domine abbatisse et conventus monasterii de Valvert. Que pars afrontat in nobis, donatoribus, et alia parte de la Mata d·Os, descendenter usque |⁷ ad caminum quo itur ad vallem de Font Cuberta, de alia parte usque ad turrim de Sérvolis, et de alia parte in terminis de Box et d·Algere. Predictam, autem, partem dicte |⁸ dominicature terre, sub dictis affrontacionibus conclusam et terminatam, damus vobis in dotem in solutum septingentorum solidorum Acrimontensium ad omnes voluntates predicte |⁹ Beringarie, filia mei, Johanis predicti, in perpetuum faciendas de ipsis DCC^{tis} solidis Acrimontensium, set proprietas ipsius partis dominicature penes vos dictum Petrum Pa-|¹⁰yllarés et vestros in perpetuum remaneant ad vestras voluntates in hoc, salvo quod vos et vestri, semper qui dictam partem dominicature tenuerit et habuer[in]t^[a], donetis et |¹¹ faciatis semper annuatim, in festo beate Marie mensis augustii, viginti fanequas frumenti boni, pulcri et novi ad rectam mensuram Tamariti, |¹² in adjutorio illorum trium kafici-

orum et quatuor fanequarum frumenti censualium que nos facimus et facere debemus dicto monasterio annuatim cen-|¹³sualiter in festo predicto pro toto acapte quod ego, Jo-hannis, feci de dicto loco de Sérvolis a domina abbatissa et conventu ejusdem, cum publico |¹⁴ instrumento confecto per manu Petri de Cerqueda, rectorem^[sic] et notarii ville de Tregó in die XV^o kalendas septembris, anno Domini millesimo CC^o octuagessimo octavo. |¹⁵ Et quod dictas XX fanequas frumenti anuatim in dicto festo, vestris propriis missionibus, salve in terra deportetis seu deportari faciatis |¹⁶ intus monasterium predictum de Val-vert et sine omni expensa et missionem ejusdem abbatisse et conventus ipsius monasterii. Et quod sitis boni et |¹⁷ legales semper domine abbatisse et conventu ejusdem monasterii, et quod dicta Berengaria, filia mea, nunquam aliud petere possit in aliis bonis nostris |¹⁸ ultra nostram voluntatem, salvo tamen semper in omnibus et per omnia fatica, jure ac dominio monasterii supradicti, prout in dicto instrumento nostri |¹⁹ acapte plenius continetur, de quo, si volueritis, vobis transumptum precipimus exiberi.

Ego, igitur, Berenguerona predicta, duco vos dictum Petrum Payllarés in virum, |²⁰ meque vobis tradens in legalem uxorem ut in Dei ecclesia constitutum est ac eciam ordinatum, et recipio dictam donacionem a vobis, prenominatos pater et |²¹ frater meis et Beringarie, uxoris vestri, fratris mei, pro parte mea et legitima bonorum vestrorum que fuerunt domine Berengarie Clavera, quondam matris mee, |²² de qua voluntati mee inde bene vestri paccata sum. Renuncians penitus omni excepcioni non recepte donacionis et doli. Et ideo, cum presenti |²³ hac carta absolvo et in perpetuum difinio vobis et vestris omnia alia bona vestra, mobilia et immobilia, ubique sint et quocumque, ad omnes vestrás volum-|²⁴tates in perpetuum faciendas.

Versa vice, ego, Petrus Payllarés predictus, ob amorem creandorum filiorum, duco te, dictam Berengariam, in uxorem, |²⁵ meque tibi tradens in maritum legalem, sicut divinitus constitutum est, tecum nupcialem copulam contraendo. Et quia exovarium donatum propter |²⁶ nupcias mereretur semper sponsalicium, facio tibi sponsalicium et dono de meo proprio avere trescentos quinquaginta solidos Acrimontensium, |²⁷ quos dictos CCC^{os}L solidos sponsalicii, et supra dictos septingentos solidos Acrimontensium quos in tua dote a dicta parte dominicature terre |²⁸ predice confiteor me habuisse et recepisse et voluntati mee bene vestri paccatus sum, renuncians penitus omni excepcioni non |²⁹ recepte terre predice et doli, habeas tu et proximi tui super omnibus bonis meis, specialiter que dictus Arnaldus Payllarés, pater |³⁰ meus, michi donat tam hospicium de Tregó quam in aliis bonis ipsius loci, et generaliter super bonis meis omnibus, mobiliis et inmo-|³¹bilibus, ubique habitis et habendis, videlicet predictos DCC^{os} solidos tue dotis, ad omnes tuas voluntates in perpetuum faciendas. |³² Et supra^[b] dictos CCC^{os}L^a solidos sponsalicii cum infante et sine infante diebus omnibus vite tue^[c], ad forum dicti et |³³ hujus terre consuetudinem sine dolo.